## TRACT. DE BENEFICIIS.

230

Sed hoc erit intelligendum de commendis factis in Ecclesiis utilitatem & stante causa, n. 17. & causa cessante renocaretur, n. 18. cum fiat causa custodis, non posset fieri perpetuo etiam in aliis Beneficiis à Curazis, sed ad summum donec prouideatur, numero decimo nono.

Secus in commendis hodiernis ad utilitatem commendatarii que non sunt vere commenda, n. 20. nec iure antiquo cogniti, n. 21. nullo modo ab alio quam à Papa fieri poterunt, numero 22. nec etiam à Legato, numero 23.

Via commenda invenia est à Romania Pontificibus ad hoc, ut qui non est habilis ad titulum, sit habilis ad commendam, vel ut Beneficium titulu commendam cù alio incompatibili teneatur, & ad istum effectum, & non alium Papa dat Beneficium in commendam, n. 24. & 25.

Sic Papa facultati reg. prouideat in commendam, & contra num. 26.

Quando Beneficium, seu Prioratus regularis datur in commendam perpetuan non requiritur professio, n. 27. nec illud habens potest cogi profiteri, sicut habens in titulam, n. 28.

Commenda sola vim habet dispensationis, nec requiritur alia dispensatio, n. 29. est enim collatio Papa dispensatoria, n. 30. & commenda perpetua, & uno temporalis sunt quedam palliata dispensationes, numero trigesimo primo.

Dictum Gambari, quod Monasteria, & Dignitatis non possunt commendari minoribus 15. annis, non potest procedere, nisi respetu Ordinarii, n. 31.

Commenda non inducit incompatibilitatem, sicut titulus, contra Sarium, & alios, n. 33. 34. & 35. quod non solum procedit in uno & titulum, & alio in commendam, sed etiam in dubius in commendam ante Concilium Tridentinum contra Hocdam, numero 36. cum sequentibz.

Hoc ex Concilio non possunt teneri duo Beneficia incompatibilia, per viam commendam, nec unum in titulum, & alio in commendam perpetuan, numero 41. & 42.

Commenda ad utilitatem persona non est vere, & proprie commenda, sicut titulus, sive habet vim, & effectum tituli, n. 43. etiam si temporalis, n. 44. 45. ideo de ea debet fieri mentio per imperantem, sicut de perpetua, n. 45. & 46.

Quidam incompatibiliter, & vacationem per affectum alterius incompatibilis, est differentia, etiam si stet Concilio, inter commendam perpetuan, & temporalis, n. 47.

Huiusmodi commendatarii habentur, & titulares, & senturque & reputantur titulares, & ideo dispositio, & iura logentia de titularibus, seu Prelatis habent locum in illis, n. 48. & sic possunt esse delegati Apostolici, & in iudicis synodales designari, sicut titulares, in eos que delegatio sub nomine Dignitatis facta transtinet, n. 49. 50. & 51.

Huiusmodi commendatarii non possunt remoueri magis quam titulares, nec commenda renovari, n. 52. quia secus sit in commenda ad utilitatem Ecclesie, que possit in titula renovari nisi sit facta ad tempus, & ante tempus fieri renovatio sine prouisione Beneficij, n. 53. cum, q. 9.

Commenda causa custodis non impedit prouisionem Beneficij, & sic ea durante, currit tempus prouidendi, n. 54.

An vices Beneficium per obiecum commendatarii, & per commendam expiri referuntur? numer. 60. cum

## QUARTIA PARS, CAP. 4.

221

legata de porfestate legatu in commendando Beneficij, q. 21. 49. 65. Cuchus de infirmitate, n. 6. lib. 3. n. 6. n. 46. & Hoc Par. de responsum, Beneficij lib. 7. q. 10. 23. 9. quanvis contrarium dicat. Et Hoidea de incommunabilitate Beneficij, p. 4. & 6. citans Rebus de pacifice professi, n. 4. q. id non dicit, nam verba eius, ab 10 inferiore Episcopo, non intelliguntur de inferiore ab Episcopo, sed de Episcopo inferiori Papa, Panor. enim, quem Rebus citat, si consideris, n. 2. de accusatio fato ita loquitur. Et quicquid velit Cuchus supra n. 3. dicens commendari Beneficium ad tempus posse nedum à Pontifice Maximo, verum ab alio quous Ordinarii inferiori conteror potest, statim habent 12 te, cuius tamē sententia, & Hoidea, potest procedere in inferiore habente iurisdictionem, em quod Episcopalem, qui potest Beneficium commendare ad tempus, sicut Episcopus, ut contra Gambarum d. 165. docet Flores, 24. & 16. quo pacto etiam potest intelligi doctrina Rebus, dicto numero quadragesimo quarto.

13 Nullus tamen à Ordinarii inferiori Papa potest perpetuo commendare, secundum Sarum, d. regula de triennali, q. 9. ex d. c. nemo, ex quo etiam ait Corra, supra n. 4. quod commendare ad tempus lex mensum tantum lex permittit, & Anreas de Falcon. de reservatorio, q. 9. n. 21. ait, quod commendare perpetuum nullus circa Papam facere potest, qui nihil allegat, & Cuchus supra numer. 4. dicit, quod in perpetuum, aut quandiu virerit is, cui commendatur, infra sumnum Pontificis, aut eius Legatum neino commendare potest, quod etiam ait Zechus de Beatis, p. 10. Ecles. c. 7. & 16.

Pro quo aduentendum est viam commendationis, ut etiam ait à Romanis Pontificibus ad hoc, ut qui non est habilis ad tit. sit habilis ad commendam, vel ut Beneficium titulu commendare pollicit cum alio incompatibili retineri, &c. ut tradit Gambari, supra n. 57. & 60. & ad istum effectum, & non ad alium papam dat. Et Beneficium in commendam, alias fructu veteri, verb. commenda, contra l. 2. C. commun. de lega, q. 1. & Papa de pruilegiis lib. 6. ita Lamber. de iure patro. l. 2. p. 1. q. 6. art. 14. & 15. Hoidea d. c. 4. n. 5. & Campiegus supra n. 7. & sic papa & facultati de regulari prouideat, in commendam, & contra, Rebus d. tu. de commendationis.

Et quando Beneficium, & seu Prioratus regularis datur in commendam perpetuum, non requiritur professio, Staphil. de iustis gratis, tit. de expeditatione, 9. form. n. 5. & Mandol. de signatura, tit. de promissione, Prioratus. Nec habens in commendam Beneficium & regulare cogi potest profiteri religionem, sicut habens in tit. cogeretur, cascad. dec. 32. & per reg. n. 8. Sarne. in reg. de infirmis, q. 13. vers. præterea, Rebus de pacifice, n. 59. alias 45. dicens, quod hoc declarat Rubeus in tractatu de commendatione, q. 8. nisi hoc in Bulle expressum fuerit, & cucus sup. numero quadragesimo octavo.

Et commenda sola vim habet dispensationis, R. but. d. tu. de commendatione, p. 33. & tit. de dispensatione ad p. 18. nec requiritur alia dispensatio, probus ad Monachum in tit. super eos de probab. n. 6. num. 15. & 16. ut enim dicit Mandol. d. reg. 32. q. 7. n. 5. commendare perpetuum, seu temporalis non in fauorem, & Ecclesie, sed collatio papæ dispensatoria, & commendanda perpetua, & uno temporalis sunt quedam & palliata dispensationes. Mandol. d. reg. 32. quæst. 30. num. 1. & Hoidea d. c. 4. n. 14. & nouissime Gonçal. sup. n. 6.

Vnde quod dicit Gambarus, supra n. 110. & Monasteria, & Dignitatis, non possunt commendari minoribus 32. 25 annis, non videtur posse procedere ex dictis vel accepientium est respectu Ordinarij de commendanda fauore Ecclesie.

Vnde etiam non videtur verum quod tradit Sar. 33. d. reg. triennali, q. 5. vers. hinc est quod hodie, quod ex quo hodie commendare perpetue non sunt vere, & proprie commendare, sed adherentes magis ad naturam collationis, & veri tit. inducent incompatibilitatem.

& notabiliter (inquit) probant moderni repentes in Clem. graue de resp. allegantes Concilium Lateranen. modernum, cuius & nempe Sarnen, verius sensus est, quicquid controvaret Mandof. dict. reg. 32. quas. 7. numer. 5. quod sicut duo Beneficia incompatibilitate non possunt teneri in titulo nec in commendam perpetuan, aut vnum in tit. & aliud in commendam perpetuan, & sequuntur Corral. dict. 6. 5. 6. 7. & Naja. tu man. 25. n. 32. & de oratione Misericord. 60. m. 10. & conf. 1. de constitut. m. 38. vbi atque de Beneficio commendato in perpetuum idem est dicendum, quoad incompatibilitatem, quod de dato in tit. Quis sententia communictur & ex dictis, & contrarium, nempe quod talis commenda non inducat incompatibilitatem, sicut tit. docent Caffad. d. decisi. super reg. n. 9. & d. 7. de reservation. n. 1. & deci. 5. de priu. m. 12. & Caputagen. deci. 145. num. 2. p. 1. & idem tenet Glossator reg. Cancel. 11. vers. 1. vnum tamen, Gambar. Lamber. & Campelius supra relati, numero 2. 4. & 25. Nec placet distinctione Hoieda qui dicit. & capi. 14. numero decimotertio docet duo Beneficia alias incompatibiliter non posse teneri per viam commendae, siue perpetua siue temporalia, ex dictis, & leguntur Flam. Paril. de regnali. Beneficiis. l. 3. quas. 1. num. 110. posse vero teneri vnum in titulum, & aliud in commendam etiam perpetuan docet d. c. 4. p. ex ea. dudu. 2. de elec. & c. qui plures. ea. relatio. ca. illud. 21. q. 1. quam distinctionem videtur sequi Quintanadiennas d. l. 1. c. 7. n. 7. & lib. 4. n. 125. & 26.

37 Sed ista iura & parum faciunt, nam non loquentur nisi commendis in favorem commendatariorum que tunc non erant cognitae, vt supra dixi numero vige-  
mo secundo, sed de commendis factis pro Ecclesiis v-  
tilitate, & sic accipit ista iura Campelius supra nu-  
mero 1. q. 2.

38 Et non videtur & maior incompatibilitas duorunt in commendam, quam vnum in titulum, & alterius in commendam, & dicit. cap. nemo, solum loquuntur de duabus Parochialibus in commendam, prohibens ne commendetur & nisi vna, & non dicit, quod si per Papam commendentur, sint incompatibili-  
les.

40 Vnde concludo, & quod ante Concilium Tridi-  
venerat doctrina Caffadis, Caputagen. & aliorum vbi supra, non solum in vno in titulo, & alio in com-  
mendam, sed etiam in duobus in commendandis hodie  
vera eti & tentativa Sarnen, Corrasib. & Naur-  
ri, supra ex S. Concilio Tridentino. sef. 7. de reform. c.  
4. ibi sen. commend. perpetua, & sef. 24. de reform. c. 17.  
ibi etiam commendata. Campelius supra in fine, &  
Gonçalvez supra n. 10.

Ex qua nos solum non possunt iam teneri duo Be-  
neficia incompatibilia & per viam commendae per-  
petua nec vnum in titulum, & aliud in com-  
mendam perpetuan, quicquid in hoc contrarium male  
teneat Hoieda. d. c. 4. n. 14. ad 19. & Quintanadiennas,  
d. l. 4. n. 126. qui tamen d. c. 7. numer. 8. contra tenere  
videtur.

Quod merito statutum est cum d. commenda ex  
quo in & ad utilitatem personarum, & non Ecclesiis, non  
fit vere, & proprie commenda, vt dicebat Sarnen. in-  
imo censetur titulus, seu habet vim, & effectum titu-  
li, habet loco tituli, & aequiparatur titulo, Mil-  
lis in Repertorio, verb. commenda, Sarnen. reg. de infor-  
mit. 9. 15. & de annal. 9. 26. Probus ad Monach. in dict.  
cap. nemo. n. 14. & m. 33. Rebus. de pacif. poss. num. 47.  
alias 36. Lambe. dili. art. 14. Corral. dict. cap. 6. num. 7.

Gambarus supra n. 6. 1. Caffad. deci. 2. de unione. m. 13.  
Mandof. d. reg. 30. q. 3. & reg. 12. q. 7. & conf. 58. n. 8. &  
9. Nau. in oratione. cap. 20. n. 16. & conf. 9. de Prab.  
Hoieda d. c. 14. n. 7. P. Greg. d. c. to. nu. 13. & Horatius  
Mandof. de priuile. ad instar. gloss. quinta. num. duode-  
cimo. vbi agit, an priuilegia Abbatis, vel Preposito  
concessa ad commendatarium cui Abbatis, vel Pre-  
positura est commendata, protrahuntur, & Gon-  
calces, qui plura adducit supra ex numero secun-  
do.

Quod procedit & etiam commenda fit tempo-  
ralia ad utilitatem commendatariorum, nam etiam tunc  
habet vim tituli, Puteus decision. 2. 2. n. 3. & 1. Mando.  
d. 9. 3. n. 9. & d. 7. q. 7. & 4. vbi etiam quod sequitur na-  
turam perpetuarum, & idea de ea debet fieri men-  
tio per impetrantem in prouisione sequenti alias  
prosilio est surreptitia, vt per Puteum ibi, sicut de  
perpetua, Sarnen. d. 9. 5. de triennali. 1. vers. tunc eft. 46  
Corral. d. numero seprimo & Cuchus supra numero de-  
cimo octavo.

Quamvis quad incompatibilitatem, & vaca-  
tionem per ausectionem alterius incompatibilis  
videatur esse differentia, etiam stante Concilio Tri-  
denitino, inter commendam perpetuan, & tempo-  
rare iuxta ea, que alias dicemus undecima, p. capi-  
te 5. num. 181.

Vnde huiusmodi & commendatarij habentur vt 48  
titulares, censemter & reputantur titulares, &  
ideo dispositio & iura loquuntur de titularibus, seu de  
veri prelati habent locum in illis. Sarnen. qu. 5. de  
triennali. n. 10. 4. de publicandis, Probus. A. m. 16. supra.

Et si postulat esse delegati Apostolicj iuxta t. cap. 49  
statutum de re. crip. in 6. sicut titulares. Sarnen. d. que-  
stione 5. ver. finaliter est dicendum, Probus. suprad. n. 20.  
& 32. Rebus. numero 53. alias 42. Corral. numero o. ita  
& Cuchus numero vigeſimo primo Gonçalvez, numero  
10. & 30.

Et inde iuxta decretum Sacri Concilii Tridentini  
sef. 25. de reform. c. 10. poterunt in Iudices si 50  
nodales de legiari sicut titulares, in consue delegatio, &  
seu commissio sub nomine dignitatis facta traferre.  
Decitus in cap. quoniam Abbas, & de offic. delegati, &  
numer. quondam agemmo quarto. Sarnen. quas. 5. ver. ex  
quibus omnibus inferior. Probus. n. 23. Rebus. d. n. 53.  
Corral. d. 8. n.

Et sic etiam huiusmodi commendatarij non po-  
tent remoueri magis, quam titulares, nec com-  
mendare, & remouere, Roman. conf. 350. n. 5. & 6. Sarnen.  
d. 9. 4. de publicandis ver. & idem, Rebus. de pacif. n. 60. alias 46. Corral. 8. Campelius. 6. vbi supra, &  
Corral. d. 79. n. 11. par. 1. diversorum Gonçalvez, supra  
numero 29.

Quamvis fecis sit in commendis ad utilitatem Ec-  
clesie, & que potest adiutum reuocari, ad nutu-  
mum que ipse remoueri, gloss. in c. & confitebitur, de accusa-  
cio. in c. qui plures. 21. q. 1. Roma. supra. Aretin. in d. ca.  
si confitebitur, Sarnen. & Rebus. vbi proxime, qui tamen  
Rebus. d. in de commenda. 1. 6. 7. variar. Corral. d. c. 6.  
n. 5. Mandof. d. reg. 39. nu. 3. n. 8. & P. Greg. c. 10. num.  
13. & libr. 4. n. 26. p. 1. & ibi Gregor. glossa penult.  
& Gonçalvez supra n. 35. & 37.

In quo tamen contrarium tenet glossa in d. cap. ne-  
mo, sed Abbas in d. c. si ostenterit, n. 1. sic cōciliat, vt. 54  
si commenda est facta ad tempus, non possunt ante il-  
lud finitum reuocari, nec interim Beneficium con-  
ferat, intellige sine causa, & sic procedat glossa in d. ca.  
si nemo, si vero commenda est facta simpliciter, tunc  
possit reuocari, & ita procedat glossa in d. c. si confite-